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1 Vizitorë të huaj të hyrë për Muajin Maj 2018 

Bazuar në të dhënat e INSTAT mbi hyrjet e shtetasve të huaj në vendin tonë, në 

muajin Maj 2018, në Shqipëri kanë hyrë gjithsej 394.869 vizitorë të huaj. Në këtë 

numër përfshihen të gjithë vizitorët, që janë regjistruar nga sistemi TIMS i Policisë së 

Shtetit, përfshirë këtu edhe ata që kanë hyrë tranzit në vendin tonë. Për këtë muaj 

numri i vizitorëve të huaj është rritur 9.6 % krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 

2017.   

 

Periudha MAJ 2017 MAJ  2018 

Vizitorët e huaj 360.082 394.869 

Krahasuar me muajin paraardhës kemi një rritje të ndjeshme të vizitorëve hyrës 

në Republikën e Shqipërisë kështu:  

 

 PERIUDHA Prill 2018 Maj 2018  Rritja progresive 

(%) 

VIZITORË  TË  HYRË 351,610 394.869 12.3% 

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Të dhënat për muajin Maj, që vizitorët e huaj deklarojnë si qëllim të vizitës së tyre 

në pikat kufitare, janë si në tabelën më poshtë: 

Periudha 

 

Maj 2017 Maj 2017 

Gjithsej 360,082 394,869 

I. Personale 353,277 385,506 

Pushime 132,140 148,291 

Vizitë në miq e të afërm 840 865 

Vizitorë ditorë 2,224 5,823 

Trajtim shëndetësor 22 17 

Qëllime fetare 55 87 

Vizitorë të tjerë 201,905 213,211 

Tranzit 16,091 17,212 
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 II. Biznes dhe profesionale 6,805 9,363 

Burimi INSTAT 

Siç vihet re nga krahasimi i të dhënave për të njëjtin muaj në vitin pararendës kemi 

një rritje në masën 12.2 % të vizitorëve të huaj që deklarojnë për pushime. 

Vijon një rritje e ndjeshme e vizitorëve ditorë në Shqipëri, në vlerën 162 % krahasuar 

kjo me muajin Maj të 2017.   

1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Vijon të mbetet udhëtimi me mjete tokësore udhëtimi më i preferuar për vizitorët 

e huaj dhe shqiptarë. Kështu në lidhje me formën që kanë përzgjedhur vizitorët e 

huaj për të vizituar Shqipërinë edhe në muajin Maj të 2018 kryeson forma e 

udhëtimit nga toka. Në tabelën më poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të 

huaj dhe shqiptarë, që kanë arritur në pikat tona kufitare, gjatë muajit Maj 2018, 

krahasuar kjo me muajin Maj 2017 

Nr.  

Mënyra e udhëtimit           Periudha 

   Maj 2017 Maj 2018 

1 Me ajër 97.413 110,859 

2 Me det 49,114 55,807 

3 Me tokë 574,527 622,725 

Burimi INSTAT 

Raporti i vizitorëve të huaj të hyrë në muajin Maj 2018 sipas mënyrës së transportit, 

i shprehur në %, është si më poshtë: 

a. 79% në rrugë tokësore; 

b. 14 % në rrugë ajrore; 

c. 7 % në rrugë detare. 

Në krahasim me të njëjtën periudhë të vitit 2017: 

a. numri i vizitorëve të ardhur me rrugë tokësore ka një rritje prej %; 

b. numri i vizitorëve të ardhur me rrugë ajrore ka një rritje prej 13.8 %; 
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c. numri i vizitorëve të ardhur me rrugë detare ndjehet që të ketë 

përmirësim me muajin e shkuar e cila ishte në rënie krahasuar me të 

njëjtën periudhë të 2017 , në këtë muaj krahasimi është në rritje dhe 

në vlerën 8.3% me të njëjtën periudhë të 2017. 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve   

Në lidhje me të dhënat e raportuara nga INSTAT për muajin Maj rezulton se është 

rritur në masën 61.5% numri i vizitorëve me shtetësi Gjermane krahasuar kjo me të 

njëjtin muaj të vitit të shkuar. Gjithesesi kundrej totalit numrin më të madh të 

vizitorëve vijojnë të jenë shtetasit Kosovarë, Maqedonas, Grek e Italianë që 

vizitojnë vendin tonë. Më poshtë po japim një tabelët të 10 shteteve që kryesojnë 

me numrin e vizitorëve që vijnë në Shqipëri për muajin Maj. Siç shihet dhe nga 

Tabela kemi rritje të konsiderueshme dhe të vizitorëve nga Shtetet e Bashkuara të 

Amerikës dhe Polonisë.  

Shtetet Maj 

2017 

Maj  

2018 

Ndryshimi 

vjetor (%)  

Janar-

Maj 2017 

Janar-

Maj 2018 

Ndryshimi 

vjetor  

progresiv(%)  

Kosovë 105,645 96,501 -8.7 433,252 443,498 2.4 

Maqedoni 48,951 54,903 12.2 193,636 204,957 5.8 

Greqi 31,825 38,954 22.4 160,098 171,489 7.1 

Itali 22,836 26,080 14.2 98,019 105,503 7.6 

Angli 10,473 12,167 16.2 30,798 32,164 4.4 

Mali i zi 36,209 40,825 12.7 143,618 150,155 4.6 

Poloni 6,657 8,981 34.9 9,424 12,662 34.4 

SHBA 8,181 11,172 36.6 23,245 26,667 14.7 

Gjermani 11,002 17, 768 61.5 27,788 34,724 25.0 

Zvicër 3,009 3,375 12.2 11,142 10,636 -4.5 

Të tjera 75,294 84,143 11.8 190,454 230,912 21.2 

Gjithsej/Total 360,082 394,869 9.7 1,321,474 1,423,367 7.7 

Burimi INSTAT 
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1. TURIZMI KULTUROR 
 

Në muajin Maj kemi një rritje në masën 71.6 % të vizitorëve në Muze, Parqe 

Arkiologjike dhe Kalatë e vendit tonë.Më poshtë po japim tabelën e 

vizitueshmërisë së institucioneve të kulturës në pesë muajt e parë të 2018.  

Nr. EMËTIMI I INSTITUCIONIT TOTALI VIZITORËT NË MUZE, PARQE ARKEOLOGJIKE DHE 

KALA          

JANAR SHKURT MARS PRILL MAJ 

1 MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 16,508 2,251 1,078 1,773 4,527 6,879 

2 MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     5,386 558 175 362 2,114 2,177 

3 MUZEU I PAVARSISË VLORË      1,750 116 137 281 411 805 

4 MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   25,088 1,798 1,220 2,849 8,106 11,115 

5 MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      7,047 658 224 1,084 1,723 3,358 

6 MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 2,569 112 140 170 875 1,272 

7 MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, BERAT 13,094 764 455 904 3,359 7,612 

8 MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 4,473 574 369 407 1,196 1,927 

9 MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     1,061 247 128 225 129 332 

10 MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  7,875 401 362 869 580 5,663 

11 MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 4,521 350 890 605 1,260 1,416 

12 MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA ME 

GJETHE" 

4,829 555 592 794 968 1,920 

TOTALI MUZE 94,201 8,384 5,770 10,323 25,248 44,476 

1 KALAJA   BERAT  45,773 2,806 1,705 8,396 14,561 18,305 

2 KALAJA GJIROKATËR   21,896 960 976 1,950 5,875 12,135 

3 KALAJA    PORTOPALERMOS       3,753 13 14 155 1,370 2,201 

4 KALAJA  E  KANINËS     1,225 15 50 60 830 270 

5 KALAJA  E  HIMARËS           304 0 13 0 200 91 

6 AMFITEATRI  6,781 370 170 392 2,404 3,445 

7 MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     126 30 0 0 50 46 

8 MANASTIRI I MESOPOTAMIT     1,020 0 0 0 240 780 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 

80,878 4,194 2,928 10,953 25,530 37,273 

1  PARKU KOMBËTAR BUTRINT  33,240 661 559 1,533 8,672 21,815 
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2  PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 17,706 507 373 1,955 6,754 8,117 

3 PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 2,552 30 42 1,250 550 680 

4 PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   32,184 1,948 1,311 3,090 8,456 17,379 

5 PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 1,026 52 50 298 356 270 

6 PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        247 0 3 30 70 144 

7 PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     872 80 0 25 410 357 

8 PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 112 0 0 27 55 30 

9 PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 333 0 0 48 80 205 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 88,272 3,278 2,338 8,256 25,403 48,997 

TOTALI NUMRI I VIZIOREVE 263,351 15,856 11,036 29,532 76,181 130,746 

       

Tab 5. Burimi Ministria e Kulturës 

Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në Institucionet Kulturore vetëm për këtë 

muaj rezulton të jenë përfituar 19.606.350 Al Lek, vlerë kjo që e ka çuar të ardhurat 

nga këto institucione kulturore në vlerën 35.400.690. Më poshtë po japim një grafik 

të të ardhurave të muajit maj krahasuar me muajin paraardhës 

 

2. TURIZMI NATYROR 
 

Duke qënë se muaji Maj është një nga muajt ku ende nuk ka filluar sesoni veror I 

plazheve, turizmi natyror ngelet një nga atraksionet kryesore të viztorëve të huaj 
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dhe vëndas.  

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit maj 2018 në zonat e mbrojtura ka pasur rreth 188.596  vizitorë. Shihet një 

rritje shumë e madhe e vizitorëve të huaj dhe vendas krahasuar me muajin e 

shkuar një rritje prej 94.7%.    

 

 Prill 2018 Maj 2018 Rritja në % 

Nr. i turistëve në total 96,819 188.596 94.7% 

Vendas 68,853 134.614 95.5% 

Të huaj 26,966 53,982 100% 
Tab 6. Burimi Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura 

 

Siç vihet re dhe tabela më lartë ka një rritje të vizitorëve vendas dhe të huaj në 

Zonat e Mbrojtura të vendit tonë. Në grafikun më poshtë po japim të dhënat në 

tre muajt e fundit të vizitorëve të huaj dhe vendas,  që njohin dhe shijojnë bukuritë 

e vendit tonë. 

  

 
 

Gjatë muajit Maj, sipas Agjensisë Kombëtare të Zonave të Mbrojtura, të ardhurat, 

për zonat ku vizitorët paguajnë, llogaritet që është përfituar një vlerë prej 683.250 

Al Lek.   
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